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تکیه زدن مجدد دونالد ترامپ بر کرسی ریاست جمهوری آمریکا، بسیاری از 
صنایع در سراسر جهان را تحت تأثیر قرار خواهد داد و صنعت خودرو نیز از این 
قاعده مستثنی نخواهد شد. ساده ترینش اینکه مهم ترین حامی رئیس جمهور، 
ایلان ماسک، سهام دار مترقی ترین خودروساز این روزهای جهان است و حالا 
با اتمام پیروزمندانه انتخابات، زمان تقسیم غنائم آن فرا رسیده است. در روز 
چهارشنبه سهام شرکت تسلا، حدود 15 درصد رشد ناگهانی داشت و ماسک 
 10 برابر آنچه خرج ستادهای انتخاباتی ترامپ کرده بود، 

ً
در همین روز اول تقریبا

 آلمانی ها که سهم 
ً
برداشت کرد. درکنار آن، سهام شرکت های اروپایی خصوصا

بزرگی در صادرات به آمریکا دارند، کاهش ناگهانی حدود پنج درصدی را 
تجربه کردند. اقتصاد کشور ما و البته صنعت خودرو نیز از تغییرات در بزرگ ترین 
اقتصاد جهان، بی اثر نخواهد ماند و تضعیف و تقویت شرکت ها و کشورهای 
مختلف می تواند برای ما تهدیدها و فرصت هایی را به همراه داشته باشد که 
باید برای آسیب پذیری حداقلی و بهره مندی حداکثری، آنها را پیش بینی کنیم 
و به استقبالشان برویم. مضاف بر اینکه مسئله تحریم ها علاوه بر دیگر تغییرات 

اقتصادی جهان بر شرایط کشور ما تأثیرگذار خواهد بود.

   تحریم اثر ندارد؟
از منظر تحریم ها، با توجه به اینکه صنعت خودروی کشور ما در حال حاضر جز با 
کشور چین، با هیچ کشور دیگری تقریباً هیچ تعاملی ندارد، طبیعتاً انتظار آسیب پذیری 
شدید همانند دور قبل )سال 1397( را نداریم. در حال حاضر تقریباً همه نیازهای 
وارداتی قطعات خودرو در کشور ما از مبدأ چین انجام می گیرد و دیگر خبری از 
خودروسازان اروپایی و عمدتاً فرانسوی ها نیست- که سال 97 با خروج از ایران شوک 
بزرگی به صنعت خودرو وارد کردند- که قرار باشد با فسخ قرارداد و رفتنشان صنعت 
، ما چیزی نداریم که نگران از دست رفتنش  دچار شوک شود. درواقع از این منظر
باشیم. اما مسئله روی کار آمدن ترامپ فقط مسئله تغییر در تحریم ها نیست، بلکه 
تغییرات در بازارهای جهانی می تواند اثرات غیرمستقیمی بر صنعت خودرو ما داشته 
باشد. از جمله این مسائل، یکی اعمال تعرفه 60 درصدی بر همه محصولات چینی، 

دومی همراهی ایلان ماسک و تسلا با ترامپ و سومی اعمال تعرفه 10 درصدی روی 
محصولات وارداتی از مبدأ اروپایند.

   تعرفه های 60 درصدی بر محصولات چینی
درخصوص مورد اول، پیش از این نیز واردات خودروهای برقی چینی به آمریکا با 
اعمال تعرفه صددرصدی تقریباً غیرممکن شده بود و این اعمال تعرفه 60 درصدی، 
، برندهای  برای خودروهای برقی موضوعیتی ندارد. درخصوص خودروهای بنزینی نیز
چینی در آمریکا بازار چندانی نداشتند که بخواهد از دست برود. اما درهرحال این 
اعمال تعرفه عظیم بر انواع محصولات چینی که شامل بیش از 500 میلیارد دلار 
تجارت می شود، حتماً اثرات مهمی بر اقتصاد کشور چین خواهد داشت و می تواند 
برای ما این فرصت را ایجاد کند که در صنایع مختلف که خودرو نیز یکی از آنهاست، 
در مذاکره با چینی ها از این وضعیت خرید تحمیلی خارج شده و کمی قدرت 

چانه زنی بیشتری پیدا کنیم.

   تقسیم غنائم آقای ماسک
از سوی دیگر با روی کار آمدن ترامپ و دینی که به ایلان ماسک دارد، انتظار می رود 
حمایت روزافزونی از تسلا کند و این حمایت محدود به بازار آمریکا نخواهد شد. 
انتظار می رود ترامپ هم با حمایت های داخلی و مشوق های دولتی و هم در بازارهای 
جهانی با اهرم قدرت راه را بیش ازپیش برای تسلا باز کند و تسلا رشد روزافزونی کند. 
مهم ترین رقیب تسلا، شرکت بی وای دی )BYD( در چین و پس از آن نیز دیگر 

برندهای چینی اند. 
این اتفاق بر بازار خودروهای برقی چینی اثر منفی بیشتری خواهد گذاشت و 
منجر به تضعیف موقعیت آنها در آمریکا خواهد شد. البته دولت چین هم بیکار 
نخواهد نشست و واکنش هایی به این تغییرات نشان خواهد داد، خصوصاً که 
تسلا سرمایه گذاری بزرگی در چین انجام داده و بازار فروش بزرگی در این کشور 
دارد، از طرفی باتری های خودروهای برقی نیز در کشور چین توسعه یافته اند. به 
همین خاطر در این  خصوص پیچیدگی های بسیاری برای طرفین وجود دارد. 
با توجه به پیچیدگی و درهم تنیدگی منافع دراین خصوص، باید صبر کرد و دید 
چه اتفاقاتی خواهد افتاد و متناسب با آن تصمیم گرفت. اما آنچه مسلم بوده این 

است که به زودی شاهد تغییرات جدی در جریان خودروهای برقی در جهان 
خواهیم بود. در کشور ما نیز درست یا غلط جریان توسعه خودروی برقی به راه 
افتاده و تغییر روندها در بازارهای جهانی می تواند اثرات متفاوتی داشته باشد که 

تبدیل به فرصت هایی برای ما شوند. 

   حمایت از تولید ملی آمریکا به جای اروپا
اعمال تعرفه 10 درصدی بر محصولات اروپایی باعث کاهش فروش همه برندهای 
اروپایی به خصوص آلمانی ها، در آمریکا خواهد شد. چنین تغییری می تواند برخی 
شرکت های ضعیف تر اروپایی را برای توسعه بازارهای جایگزین در دیگر مناطق 
جهان ازجمله غرب آسیا ترغیب کند. شاید بتوان انتظار داشت که پس از این امکان 
همکاری مجدد با برخی برندهای مشترک اروپایی- آسیایی میسر شود. از طرفی انتظار 
می رود اروپایی ها برای حفاظت از خودروسازهای خود تعرفه های واردات خودرو از 
مبدأ آسیا را افزایش دهند. در حال حاضر کشورهای بلژیک و انگلستان سالانه حدود 
10 میلیارد دلار واردات خودرو از مبدأ چین دارند و در برخی کشورهای اروپایی دیگر 
نیز واردات از مبدأ چین وجود دارد، پس تضعیف بازار خودروسازان چینی در اروپا 

می تواند موضوع مهمی باشد.

   واردات بی کیفیت ترین ها دیگر توجیه ندارد
با اعمال تعرفه ها و تغییرات در بازار آمریکا، علاوه بر سه مسئله عنوان شده، مسائل 
دیگری رخ خواهد داد که ما نیز از آنها متأثر خواهیم شد. هر تغییری در اقتصاد با خود 
تهدیدها و فرصت هایی را همراه می آورد که باید با هوشمندی از تهدیدها کمترین 
آسیب را دید و از فرصت ها بیشترین بهره برداری را داشت. روی کار آمدن ترامپ سبب 
تشدید تقابل اقتصادی بین آمریکا و چین خواهد شد و حتماً برای ما فرصت های 

جدید و مهمی را به همراه خواهد داشت.
پیش از این با توجیه عدم همکاری شرکت های جهانی، مونتاژکاران و واردکنندگان 
خودرو در ایران، بدترین و بی کیفیت ترین خودروهای چینی را وارد کشور می کردند 
اما با این تغییرات دیگر چنین توجیهی وجود ندارد؛ چراکه بسیاری از شرکت های 
چینی و حتی برخی برندهای کره ای و ژاپنی با تضعیف بازار غربی خود، به بازار کشور 

ما چشم خواهند دوخت.

باره سرنوشت  کاخ سفید، شائبه هایی در بازگشت دونالد ترامپ به 
صادرات نفت ایران ایجاد کرده است. در دولت سیزدهم، فروش نفت، 
روندی صعودی به خود گرفت و در تیرماه 1403 به یک میلیون و 547 
، میزان فروش  هزار بشکه در روز رسید. همچنین طبق آمار مؤسسه کپلر
نفت ایران در ماه سپتامبر امسال به 2.2 میلیون بشکه در روز نیز رسیده 
است. با این وجود، ایران در دوره اول ترامپ، افت فروش نفت خود به 
ارقامی کمتر از 200 هزار بشکه در روز را تجربه کرده و این ذهنیت وجود 
دارد با آمدن ترامپ مجددا صادرات نفت به نزدیک صفر سقوط می کند، 
اما این ذهنیت چقدر صحیح است؟ برای قضاوت دقیق تر باید به آمار 
فروش نفت ایران مراجعه کنیم. طبق آمار موسسه کپلر )تصویر 1(، با خروج 
ترامپ از برجام در ماه می سال 2018، رقم فروش نفت از 2 میلیون و 774 
هزار بشکه در روز سقوط کرد و با اتمام معافیت تحریمی تا ماه می سال 
2019 به 490 هزار بشکه در روز کاهش یافت. اما این پایان کار نبود و روند 
یه سال 2020، این عدد  نزولی صادرات نفت ایران ادامه یافته تا در ماه فور
به 173 هزار بشکه در روز رسید. شاید از این اتفاق بتوان نتیجه گرفت: 
»بازگشت ترامپ یعنی تقریبا صفر شدن صادرات نفت ایران«. اما کمی 
دقیق تر به تصویر 1 نگاه کنید. افت فروش نفت ایران به کمتر از 200 هزار 
، قبل از شیوع کرونا رقم خورد و با آغاز همه گیری کرونا و در  بشکه در روز
همان دوره ترامپ، صادرات نفت ایران روندی صعودی به خود گرفت. 
با وجود اینکه با شیوع کرونا، تقاضا برای نفت کاهش یافته و فروش نفت 
ی  یاست جمهور سخت تر شده بود، اما ایران توانست تا پایان دوره ر
ترامپ، میزان فروش نفت خود را به صورت ماهانه )و نه میانگین( از 
روزانه 173 هزار بشکه به 706 هزار بشکه در دسامبر 2020 برساند و 4 
برابر کند. نشریه فارین پالیسی در گزارشی به این موضوع اذعان کرده و 
می نویسد در اواخر سال 2020، شرکت هایی که تجارت جهانی نفت را 
رصد می کنند، جهش قابل توجهی در »میانگین« صادرات ایران گزارش 
کردند که در پاییز 2020 نسبت به اوایل همان سال بیش از دو برابر شده 
ی ترامپ، »رقم« فروش  یاست جمهور است. در نتیجه در دوره نخست ر
نفت ایران دو وضعیت را تجربه کرد: 1- افت 94 درصدی با خروج ترامپ 
از برجام و قبل از شیوع کرونا، 2- صعود 300 درصدی در شرایط کرونا. 
این موضوع نشان می دهد صادرات نفت ایران یک پارامتر تک متغیره 

یکا نیز بستگی دارد. نیست و به متغیرهایی غیر از رئیس جمهور آمر

   اذعان به لو رفتن شبکه صرافی های ایران
در دولت روحانی

به اعتقاد کارشناسان در دوره اجرای برجام، اتفاقاتی در ارتباط با صادرات 
یکا از برجام نشان  نفت ایران رقم خورد که اثر خود را بعد از خروج آمر
داد. یکی از این اتفاقات، شفاف کردن شبکه فروش نفت ایران برای 
، دولت  آمریکا با »اجرای بخشی از توصیه های FATF« بود. به بیان دیگر
تدبیر و امید با این تصور که تحریم ها برای همیشه رفع شده، از سال 
95 تعهدی سطح بالا به گروه FATF داد و با اجرای استانداردهای این 
یکا  گروه و ایجاد شفافیت، مشت خود را در حوزه فروش نفت برای آمر
باز کرد؛ درنتیجه با خروج ترامپ از برجام، دیگر شبکه ای برای دور زدن 
یم و بازگشت پول نفت در اختیار نداشت. سیدمحسن قمصری،  تحر
مدیر امور بین الملل نفت و مسئول فروش نفت ایران در دولت یازدهم 
یخ 15 بهمن 1398 عنوان می کند که ایران،  در مصاحبه ای با مهر در تار
ی  خودش شبکه صرافی ها برای انتقال پول نفت خود را لو داده است. و
در این باره می گوید: »چه سیستم بانکی را برای انتقال وجه توانسته ایم 
ایجاد کنیم؟ یک شبکه بانکی به نام صرافی ها داشتیم که اطلاعات 
این شبکه را تحت عنوان FIU افشا کردیم و این راه را هم به دست 
یم قصدی برای تکمیل عملیات دفاع و  خودمان بستیم. باید بپذیر
یم و فرماندهی هم که مسئولیت این کار را برعهده  پاتک اقتصادی ندار

داشته باشد عماً وجود ندارد.«

   سهم چین ستیزی در سقوط صادرات نفت ایران 
»تخریب روابط با چین«، یکی دیگر از دلایل افت صادرات نفت ایران 
ی ترامپ بود. چین در دوره اول تحریم ها  یاست جمهور در دوره نخست ر
ید نفت از ایران باعث شد که رقم صادرات نفت کشور بین  با تداوم خر
1 الی 1.5 میلیون بشکه در روز حفظ شود. در حال حاضر نیز عمده 
فروش نفت ایران به مقصد چین است و ایران با فروش 1.5 میلیون 

بشکه نفت در روز به چین، به بزرگ ترین تأمین کننده نفت این کشور از 
یا تبدیل شده است. اما دولت تدبیر و امید رفتارهایی با طرف  مسیر در
چینی انجام داد که باعث دلسردی و ناراحتی چینی ها شده و بدین 
یم به ایران  ترتیب با خروج ترامپ از برجام، آنها دیگر در دور زدن تحر
ی افراطی بود که  کمک نکردند. حتی شرق ستیزی دولت ایران به قدر
محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه وقت در آخرین گزارش خود درباره 
برجام، خطاب به رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس به تخریب روابط 
گر درمورد  ایران و چین در دولت یازدهم و دوازدهم اذعان کرد و نوشت: »ا
ضرورت کار متوازن با شرق و غرب به یک اجماع ملی رسیده بودیم و از 
یکسو با خوش خیالی، دوستان دوران سختی را در سراب طمع سرازیر 
شدن شرکت های غربی از خود نرنجانده بودیم، دوستان مان سرخورده 
نمی شدند و در دوران سختی رهایمان نمی کردند.« طبق آمار موسسه 
ی کار  ی 25 ساله با چین و رو کپلر )تصویر 2( با امضای سند همکار
، میزان فروش  آمدن دولت سیزدهم و در نتیجه بهبود روابط دو کشور
نفت ایران به چین در سال 2024 نسبت به سال 2020 حدودا 5 برابر 
شده که نشان می دهد تغییر رفتار ایران با چین، بر میزان صادرات 

نفت کشور اثرگذار است.

   میزان تأثیر ترامپ و بایدن بر صادرات نفت
تا اینجا مشخص شد که سقوط صادرات نفت ایران در ابتدای دوره 
نخست ترامپ، تحت تأثیر »شفافیت برای FATF« و »تخریب روابط با 
چین« رخ داد و صرف حضور شخص ترامپ در کاخ سفید نمی توانست 
منجر به تقریباً صفر شدن صادرات نفت ایران شود، زیرا در اواخر دوره 
ترامپ، ایران رشد 300 درصدی در فروش نفت خود را نیز مشاهده کرده 
است. به طور کلی تحلیل افزایش یا کاهش صادرات نفت ایران، صرفاً 
یکا به نتیجه درستی ختم نمی شود.  بر مبنای رؤسای جمهور ایران و آمر
گر مبنای تحلیل، صرفاً به رؤسای جمهور دو کشور محدود  به عنوان مثال ا
ی همزمان جو بایدن  یاست جمهور شود، انتظار می رود که در 9 ماهه ر

و حسن روحانی، روند صادرات نفت ایران صعودی شود، اما طبق آمار 
موسسه کپلر )تصویر 3(، در این بازه زمانی رقم فروش ایران کمتر از 690 

هزار بشکه در روز باقی مانده و رشدی نداشته است.
همچنین ناظر به ادعای »افزایش صادرات نفت ایران به دلیل حضور 
بایدن« می توان به بازه زمانی ماه می سال 2022 تا ماه ژوئن سال 2023 
ی دولت بایدن تلاش کرد با  یخی که وزارت خزانه دار مراجعه کرد، تار
ی شرکت ها، نفتکش ها و افراد حاضر  تحریم های ماهانه  هدفمند بر رو
در فروش نفت ایران، جلوی روند صعودی آن را بگیرد. در این بازه زمانی 
یم جدید علیه شبکه صادرات  14 ماهه )تصویر 4(، مجموعا 223 تحر
نفت ایران اعمال شد اما رقم فروش ایران به صورت نقطه ای ماهانه از 
396 به 1508 هزار بشکه در روز افزایش یافت و به صورت میانگین 5 ماهه 
نیز از 736 به 1360 هزار بشکه رسید. به بیان دیگر با وجود تحریم های 

نقطه زن بایدن، عماً رقم فروش چند برابر شد.

   صادرات نفت ایران به سال ۲018 برنمی گردد
درمجموع روند صادرات نفت ایران از آغاز دوره اول ترامپ تا پایان دوره 
ی بایدن، شامل فراز و نشیب هایی بوده و طبق آمار  یاست جمهور ر
، در دوره هر دو رئیس جمهور آمریکا، رقم فروش نفت ایران هم  مؤسسه کپلر
دچار افت و هم دچار جهش شده است. بدین ترتیب طرح ادعای صفر 
شدن صادرات نفت ایران با بازگشت ترامپ به کاخ سفید، نتیجه گیری 
کنون روابط ایران و چین نزدیک تر از  صحیحی به نظر نمی رسد، زیرا ا
هر زمانی است در حالی که در دوره نخست ترامپ در سردترین حالت 
قرار داشت. همچنین شرایط بازار نفت، گذار به نظم جهانی، عدم 
ی است که وضعیت  ... ، از دیگر عوامل تأثیرگذار شفافیت برای FATF و
یادی  کنون با سال 2018 فرق می کند. با این وجود ترامپ قطعاً انگیزه ز آن ا
برای تکرار اتفاقات سال 2018 دارد و تمام تلاش خود را می کند. در این 
 FATF ی است دولت ایران نیز به جای تلاش برای اجرای شرایط ضرور
یم و بی اثر کردن تحریم باشد. ی اقتصاد در برابر تحر به دنبال مقاوم ساز

عاقلانه ترین رفتار توام با حفظ عزت ملی را در حوزه دیپلماسی داشته 
یکا بیشتر شود  باشیم. در حوزه نفت هرقدر فشار تحریم ها از سوی آمر
ــا 300 هزار بشکه  ــر باشد اما به فروش 200 ت ــر فروش نفت مؤث می تواند ب
ی در حوزه فروش نفت  نفت در دوره قبلی نخواهیم برگشت. ساختار
ایران به پالایشگاه های کوچک شکل گرفته که مثل گذشته نیست. در 
یم سابق  گذشته طرف حساب ما پالایشگاه های بزرگ چین بودند. تحر

ــه نفع تحریم کننده عمل کند. « ــر و ب می توانست مؤثرت

   فرآورده  نفتی قابل تحریم نیست 
ی به جز نفت، از دیگر   صادرات بخش انرژ
که می تواند تحت تأثیر  حوزه هایی است 
خصوص،  ین  ا در  گیرد.  ر  ا قر یم ها  تحر
اتحادیه  سخنگوی  حسینی،  سیدحمید 
و  گاز  نفت،  رده های  فرآو صادرکنندگان 
پتروشیمی در گفت وگو با »فرهیختگان« مطرح کرد: »هنوز موضع ترامپ 
به صورت شفاف اعلام نشده است. پیش از انتخابات مباحثی با 
موضع گیری معقول نسبت به ایران مطرح شده و گفته بود ایران سلاح 
هسته ای نداشته باشد. در بقیه مسائل اما نکاتی مطرح نبود. به نظر 
می رسد این بار شرایط کاملا متفاوت از دوره قبل باشد. در آن زمان 
شاهد بودیم از ماه های قبل دوران انتخابات مرتب علیه برجام، ایران 
و در مقابل سیاست های اوباما موضع گیری می کرد. تیم همراه او نیز 
متشکل از افرادی تندرو مثل مایک پومپئو و بولتون بود. این بار اما آن 
افراد در تیم ترامپ حضور ندارند و شاهد موضع گیری های سابق 
یکا متمرکز شده و  نیستیم. ترامپ این بار بیشتر بر مسائل داخلی آمر
ادعای رهبری دنیا را ندارد. این احتمال وجود دارد که ما مسائلی که 

سابقاً با ترامپ داشتیم را در این دوره نداشته باشیم. «
ــاره نقش ترامپ در کاهش  ی در ادامه عنوان کرد: »ضمن اینکه درب و
که در سال 97 از برجام خارج شد و  صادرات ایران اغراق می شود؛ چرا
گر ادامه پیدا  در سال 98 مشخص بود که دچار مشکل می شویم. اما ا
ــا  ــا سال 99 و 1400 تحریم ها را دور بزنیم. ما ب ــود ما می توانستیم ت کرده ب
کرونا مواجه شدیم که بازارهای جهانی را به شدت تحت تأثیر قرار داد. 
همه فکر می کنند مشکلات سال 97 تا 1400 و حتی 1401 همه ناشی از 
یم نفت ایران بود؛ این درحالی است که بخشی از آن به این علت  تحر
بود و بخش دیگر به تغییرات ناشی از شیوع پاندمی کرونا در جهان و 
کاهش تقاضای جهانی برای نفت مربوط می شد. در همان زمان نیز 
مشکلی برای صادرات فرآورده های نفتی وجود نداشت. ما در سال 99 
و 1400 چیزی حدود 2 تا 3 میلیارد دلار صادرات بنزین داشتیم. احتمالاً 
اتفاق خاصی در حوزه صادرات فرآورده های نفتی نخواهد افتاد. در 
سال های اخیر روند صادرات فرآورده های نفتی و پتروشیمی افزایشی 
یم، صادرات  بوده است. به همان اندازه ای که توان تولید و صادرات دار
یم. می توان نفت خام را  داشتیم و ظرفیت بیشتری برای صادرات ندار

یم نیست.  یم کرد اما فرآورده  نفتی اصاً قابل تحر تحر
یم پتروشیمی و فرآورده های نفتی به راحتی نفت  توجه داشته باشیم تحر
خام نیست. درمجموع در حوزه فرآورده های نفتی تغییری ایجاد نخواهد 
یم نفت خام هم باید دید سیاست های اتخاذی  شد. در حوزه تحر
ترامپ چه خواهد بود. باید دید اصاً امکان دارد که تحریم ها بیش از 
ی نمانده که در دوران بایدن انجام نشده باشد.  این سخت  بشود. کار
درنتیجه نباید خیلی نگران آمدن ترامپ باشیم. یک موضوع مثبت 
ی کار آمدن ترامپ این است که ما با یک خطر مواجه بودیم  درباره رو

کو بود. که مربوط به کنفرانس آب وهوایی با
ــر  ــد که ب ــه دنبال این بودن ــه شدت ب پایی و دموکرات ها ب کشورهای ارو
انتشار کربن مالیات وضع کنند. براساس این معیار ما پنجمین اقتصاد 
آلوده دنیاییم. هر ایرانی حدود 7 تن در سال کربن تولید می کند. 
... گازهای  پالایشگاه ها، نیروگاه ها و پتروشیمی های ما، ترافیک شهری و
یکا با  گلخانه ای تولید می کنند. ما از این نظر در دنیا مورد سرزنشیم. آمر
ی کار آمدن ترامپ به هیچ وجه از این قانون حمایت نمی کند. این  رو
تمان در حوزه تولید  مورد سبب می شود ما فرصت پیدا کنیم و مشکلا

گازهای گلخانه ای را حل کنیم. «

   آمدن ترامپ شوک جدیدی
به نهاده های دامی وارد نمی کند

عنوان  به  آن  از  که  حوزه هایی  از  یکی   
برده  نام  ان  یر ا یم های  تحر پاشنه آشیل 
می شود، واردات نهاده های دامی است. گفته 
می شود نهاده های دامی سهم 70 درصدی 
در قیمت تمام شده گوشت و لبنیات دارند. 
ــار  ــریع آث ــبتاً س ــدت و نس ــا، در کوتاه م ــه واردات آنه ــوکی ب ــر ش ، ه ــن رو از ای
ــد  ــور می گوین ــت دام و طی ــالان صنع ــذارد. فع ــردم می گ ــفره م ــر س ــود را ب خ
ی مبادی واردات  دولت سیزدهم در سال های اخیر با 1- متنوع ساز
ی  ی تعداد تأمین کنندگان و 3- متنوع ساز )کشورها(، 2- متنوع ساز
روش های پرداخت توانست آسیب های حوزه واردات نهاده های دامی 
ی اخیر ترامپ، به احتمال قوی  را کاهش دهد و بر این اساس، با پیروز

این حوزه دچار شوک سال 1397 و پس از آن نخواهد شد. 
حمید فاضلی، مدیرعامل و عضو هیئت مدیره شرکت مادرتخصصی 
توسعه صنعت طیور در گفت وگو با »فرهیختگان« در این خصوص 
اظهار داشت: »تحریم ها باعث شده بود از سنوات گذشته، به دلیل 
عدم امکان اتصال سیستم بانکی ایران به بانک های بین المللی، انتقال 
وجوه نهاده ها به فروشندگان خارجی با چالش های فراوان روبه رو باشد 
و حتی به دلیل ناشناس بودن منشأ ارزهای تخصیص یافته از طرف 
بانک مرکزی ایران، واردکنندگان این اقلام نیز با مشکلات فراوانی مواجه 
بودند. اما در دولت سیزدهم با فراهم کردن فضای مناسب به اشخاص 
ی از محل های مختلف و تأمین  و شرکت های متنوع و تأمین اعتبار ارز
یادی این مسائل و مشکلات  این اقلام از کشور های متنوع تا حدود ز
مرتفع گردید ولی برخی از مشکلات در عدم تخصیص و تأمین به موقع 
ی  ارز واردکنندگان هنوز وجود دارد؛ ازجمله عدم استفاده اسناد اعتبار
بین المللی جهت تأمین این منابع. اما درمجموع در دولت سیزدهم هم 
محل های تأمین ارز متنوع شد و هم مبادی تأمین کالا و هم اشخاص 

حقیقی و حقوقی دست اندرکار در این زمینه بیشتر شدند. «
فاضلی می گوید آمدن ترامپ تأثیر چندانی در این زمینه به طور مستقیم 
یم نیستند و فقط  نخواهد داشت، چون نهاده ها  و اقلام مورد نیاز تحر
در ارتباط با تأمین ارز مورد نیاز از سوی بانک مرکزی ممکن است با 
مشکل روبه رو شویم. ضرورت دارد دولت با کشور هایی همانند روسیه، 
هند و برخی از کشورهای آفریقایی که امکان تأمین غلات وجود دارد 
ــش  ــه بخ ــد ب ــه بای ــوع اینک ــن موض ــود. اصلی تری ــب ش ــلات مناس وارد تعام
خصوصی و کلیه تولیدکنندگان و تجار و بازرگانان اعتماد کنند و کلیه 
گذار کنند  موارد را در حوزه اجرا و تصمیم گیری به بخش خصوصی وا
و خودشان در بعد نظارت و سیاست های کلان تصمیم ساز باشند و 
ــا تولیدکننده و  ــا مشورت و تعامل مناسب ب حتما در تصمیم گیری ها ب
ی مناسب و واقعی داشته باشند، به مردم اعتماد کنند و  تجار همکار

گذار کنند.  امور را به خود آنان وا

یکا و بازگشت دونالد ترامپ به  آمر ی  یاست جمهور انتخابات ر
یکرد متفاوت وی در حوزه سیاست خارجی  و قدرت، تداعی گر ر
ایالات متحده است. ترامپ در دوره اول نشان داد در حوزه سیاست 
خارجی به شدت فردی غیرقابل پیش بینی، با سیاست های نامتعارف 
بوده و در حوزه اقتصاد نیز سیاست اقتصادی وی آمیزه ای از آموزه های 
، »ناسیونالیسم اقتصادی«  ناسیونالیستی با لیبرالیسم و به عبارت بهتر
است. گرچه اولویت های استراتژیک سطح بین الملل آمریکا ازجمله 
رمیانه معمولاً با جابه جایی رئیس جمهور  نسبت به تحولات خاو
تغییرات اساسی نمی کند اما برای ایرانی ها دولت ترامپ بیش از هر 
چیزی، تداعی گر فشارهای اقتصادی تهاجمی در سال های 2016 تا 
2020 است. درخصوص بازگشت دونالد ترامپ به کاخ سفید، برخی 
از تحلیلگران برآنند که اقتصاد ایران تا حدی به پیشواز این اتفاق 
یادی از تبعات منفی بازگشت وی در اقتصاد ایران  رفته و بخش ز
پیش خور شده است. با این حال، طیف دیگری نیز معتقدند چنین 
ی ساده اندیشانه بوده و با بازگشت ترامپ باید منتظر موج رو  تصور
به گسترشی از تغییر و تحولات بود. کارشناسان و فعالان  اقتصادی در 
گفت وگو با »فرهیختگان« می گویند نه باید ساده سازی کرد و نه باید 
بزرگ نمایی کنیم. به اعتقاد آنها، شرایط بین المللی و وضعیت ایران و 
قدرت اعمال مخاطرات ترامپ علیه ایران در این دوره نسبت به زمان 
خروج از برجام متفاوت بوده و در صورت آرایش اقتصادی دولت، ایران 
در دوره دوم ترامپ می تواند از آسیب های سیاست های وی دور باشد.

   4 شرط مواجهه قدرتمندانه با آمریکا 
کری، پژوهشگر مالیه حکمرانی در   مجید شا
گفت وگو با »فرهیختگان« درباره سیاست های 
یکا از دهه 90 به بعد اظهار داشت:  مالی آمر
»درباره وضعیت داخلی آمریکا باید گفت شکل 
یکا  کلی رفتار دولت ها از دهه 90 به بعد در آمر
یکرد کاهش کسری بودجه  به این صورت بوده که دولت های دموکرات رو

ی خواه کسری بودجه را افزایش می دادند.« را داشتند و دولت های جمهور
یه معافیت های مالیاتی و بودجه انبساطی بود.  البته این افزایش معمولاً از زاو
همچنین در مقابل دولت ها برای کنترل کسر بودجه نیز سراغ محدود کردن 
خدمات اجتماعی و رفاهی و امثالهم می رفتند. در دوره اخیر علی رغم اینکه 
دولت قبلی دولت دموکرات بوده نه تنها کسر بودجه کاهش پیدا نکرده، بلکه 
یخ آمریکا رسیده است. در حال حاضر فارغ از  به ارقام تجربه نشده ای در تار
اینکه چه کسی در این دوره رئیس جمهور آمریکا شده، می توان گفت یک 

اجماع دوحزبی بر مسئله کنترل کسری بودجه وجود دارد. 
 این را باید درکنار سیاست های اقتصادی ترامپ و شعار های انتخاباتی 
کارگران  که شامل اعمال معافیت های مالی ثروتمندان و هم برای 
انعام بگیر است، قرار دهیم و البته این را هم به یاد داشته باشیم ترامپ 
پیش از این گفته بود که به دنبال حذف مالیات مستقیم تا جای ممکن 
و حرکت به سمت افزایش درآمدهای ناشی از تعرفه های وارداتی است. 
اینجاست که می فهمیم این جابه جایی نمی تواند عملا به سرعت اتفاق 
بیفتد. بنابراین بحث کسری بودجه مهم ترین محرک و مانع سیاست های 
ترامپ به صورت بین المللی و اولین مسئله ای است که دولت ترامپ 
با آن روبه رو است. در این شرایط هم سیاست های امنیتی خاورمیانه، 
هم سیاست های مربوط به اوکراین تحت تأثیر این عامل حیاتی است. 

   کنترل تنش در اوکراین 
یکا به  ی از معافیت های مالیاتی در آمر در سال 2025 زمان اجرای بسیار
ی های مربوط به آن نیاز به تمدید  اتمام رسیده و قوانین و سیاست گذار
دارند و این خود گفت وگوی جدیدی در ستاد داخلی ترامپ فراهم 
می کند. البته این موضوع در مقابل بحث انتقام کشی ترامپ از عوامل 
ــی  ــا در حال ــرار دارد. اینه ــکا ق ی ــت آمر ــی در دول ــی و خانه تکان ــت قبل شکس
یکا با محدودیت ها و شکاف های  است که ترامپ در حال حاضر در آمر
عمیقی نسبت به دوره قبلی روبه رو است. البته نباید به اشتباه فکر 
ــر می شود و آماده  ــر و متعادل ت ــه دوره قبلی نرم خوت کنیم ترامپ نسبت ب
کره و معامله است. تنها جایی که می توان در حوزه سیاست  تعامل، مذا
خارجی به ترامپ اطمینان کرد، این است که ترامپ سیاست بایدن 
ــه یک بلوک و صف آرایی شرق و غرب در  ــرای تبدیل چین و روسیه ب ب
مقابل آنها را لزوما ادامه نخواهد داد؛ احتمالا ما شاهد یک نوع کنترل 

تنش در اوکراین خواهیم بود. 

   ایران کار با چین را جدی بگیرد
کری معتقد است منظور از کنترل تنش در اوکراین این نیست که روابط  شا
یکا به دوران پیش از جنگ بازگردد اما به هر حال شکلی از  روسیه و آمر
کنترل تنش وجود خواهد داشت. حتما در کنترل تنش موضوع مهار چین، 
ی میز مورد بحث روسیه و آمریکا خواهد بود. روسیه برای  به عنوان گزینه رو
ی واردات  یکا یک سری کارت دارد؛ یکی از آنها محدودساز کره با آمر مذا
ی چین از روسیه است که البته به این معنا نیست که روس ها خواهان  انرژ
کاهش صادرات خود به چین باشند یا اقدام تخاصم آمیزی را به چین 
داشته باشند. درحقیقت خود معافیتی که به طرف روس در معامله با 
آسیای شرقی داده شود باعث بالارفتن دست روس ها نسبت به چین در 
کرات می شود و امروز که چینی ها به شدت بابت عدم رسیدن رشد  مذا
مدنظر خود تحت فشارند و رشد برای چین به یک سوال امنیتی تبدیل 
شده تا صرفا اقتصادی، آن وقت ابزار محدود کردن دسترسی در چانه زنی 
ی از  ی به عنوان مکانیسمی بزرگ علیه رشد اقدام می کند. مانور حوزه انرژ
کنش چینی ها  این موضوع را روس ها با بایدن در آذر 1401 نشان دادند. وا
ید خود از ایران را افزایش دادند.  در آن زمان این بود که به سرعت میزان خر
 ، درنهایت ثبات نسبی شرایط اقتصادی ایران از انتهای 1401 تا به امروز

مدیون افزایش فروش نفت و افزایش سهمیه است. 
کنون نسبت به این  کنش چینی ها ا در نگاه مخاطب، احتمالا اولین وا
موضوع گسترش روابط خود با طرف ایرانی باشد، حتی سهمیه نفت را 
افزایش داده و اقداماتی را برای ایمن کردن صادرات نفت خود از ایران 
کره از روس ها و  ی را در مذا انجام دهند، صرفا برای اینکه این کارت باز
یکا سلب کنند، اما این موضوع یک موضوع بالقوه است و بالفعل  آمر
نیست. وقتی بالفعل می شود که طرف ایرانی هم خواهان این باشد، اما 

یکا به چین نفت صادر کند یا  گر طرف ایرانی بخواهد در کانال های آمر ا
گر چیزی موجب اثر مثبتی بر صادرات و وارداتش با چین شده، اراده  ا
آمریکاست نه اراده مشترک ایران و چین؛ به طور طبیعی دلیلی ندارد که 

یه به فعلیت برسد.  این نظر

   روس ها در آینه ترامپ
یکا برای جبران کسری بودجه به دنبال محدود کردن  کری می گوید آمر شا
پا برای این موضوع عمیقا ناآماده است. می بینیم  پا خواهد رفت که ارو ارو
پا حتی در حوزه دفاع ضدموشکی پس از جنگ اوکراین، چقدر  که ارو
یک تر و برای  پا به نسبت تار ناهماهنگ عمل کرده است. آینده برای ارو
روس ها به نسبت روشن تر به نظر می رسد. برای چینی ها یک بازه وسیعی 
یکای ترامپ  از اتفاقات ممکن است رخ دهد؛ از معاملات بزرگ تر با آمر
یکای ترامپ! هرچند در بلندمدت، مسئله اساسی  تا تنش بیشتر با آمر

ینه سومی وجود نخواهد داشت.  مهار چین است و گز

   مشخص نیست طرف ایرانی چه می خواهد 
یح کرد:  کری درباره آینده ایران با بازگشت ترامپ به کاخ سفید تصر شا
گر تفکر طرف  »درباره ایران، تماماً این موضوع به رفتار ایران بازمی گردد. ا
کره می توان به نتیجه  ایرانی این باشد که ترامپ کاسب است و با مذا
یم با ترامپ در هر شرایطی به توافق برسیم؛ چنین اتفاقی  رسید و ناچار
ی خارجی  ما را به هدفی آسان و حلقه ای ضعیف تر برای نمایش پیروز
توسط ترامپ تبدیل می کند که به وسیله آن بر ناملایمات داخلی تا 
ی  گر این شرایط را فرصت جدیدی برای خنثی ساز حدی فائق بیاید. ا
تحریم ها ببینیم، هم در روابط با چینی ها، هم روس ها، هم هند و حتی 
یکا نیز کاملا امکان دارد. ما نیز جزء برندگان این  کره با آمر در نوع مذا
ی باشیم، یعنی تهران است که در شرایط کنونی باید تصمیم بگیرد  باز

کدام طرف این ترازو بایستد.«
کری تکمیل کرد: »من در این باره چند موضوع را از هم جدا می کنم؛  شا
یکا برای  : آیا کانال های آمر یم؟ بله. دو یک: آیا ما از دفعه قبل باتجربه تر
کثری به ایران به تنوع سال 97 است؟ خیر به هیچ وجه. سه:  فشار حدا
ــه ایران بی اهمیت است؟  ــرای فشار ب یکا ب ــا کانال های باقی مانده آمر آی
یم که قبل از اینکه دیر شود  خیر به هیچ وجه. اما ما فرصت این را دار
این کانال ها را ایمن کنیم؛ چه در حوزه فروش نفت، چه در نحوه تصفیه 
پا و حتی منطقه. اما فعلا به  و چه در حوزه درک ما از جهان و پرونده ارو

نظر نمی رسد طرف ایرانی چه می خواهد بکند.« 

   ساده انگاری ممنوع
این پژوهشگر مالیه حکمرانی درباره استراتژی پیشنهادی خود برای 
ایران اظهار داشت: »ابتدا باید به این درک برسیم که پرونده مواجهه با 
یکا یک پرونده دوجانبه نیست و چند جانبه است، به این معنا که  آمر
یکا با روسیه و چین است، تحت  این موضوع کاملا تحت تأثیر روابط آمر
گر به این درک برسیم آن وقت  رقابت های داخلی با این مثلث است. ا
یم که با هریک از این کشور ها روابط دوجانبه ایجاد  به این سمت می رو
کنیم که تا حد ممکن از رقابت با قدرت های بزرگ ایمن باشد، یعنی در 
این صورت رفتار خود با هریک از این کشور ها را ذیل روابط بین الملل 
کرات مبهم، پیرامون  یکا را ذیل مذا تعریف نخواهیم کرد، حتی رفتار آمر
موضوعات مبهم رفع تحریم که هنوز مشخص نیست چه مبنایی دارد، قرار 
یادی هم نمی خواهد اما  نمی دهیم. این نوع نگاه سخت نیست و زمان ز
یاد است که زمان های  تجربه نشان داده که وابستگی به مسیر قبلی آنقدر ز
طولانی تر نیز برای تغییر این نگرش کافی نیست. براین اساس همه چیز 
گر نشان دهیم در بین پرونده های خارجی آمریکا،  به خودمان برمی گردد؛ ا
ضعیف ترین و سهل الوصول ترین پرونده ایم طبیعتا طرف آمریکایی فشار 
بیشتری علیه ایران اعمال خواهد کرد. باید از تجربه چهار ساله مواجهه با 
ی های رسانه ای جدید او نیفتیم، خود  ترامپ الگو بگیریم و در گیرودار باز
یکرد و  یم رو یم و دچار خوشحالی کاذب نشویم. باید تصمیم بگیر را نباز
نگرش خود را تغییر دهیم و تجارت با تمام جهان و کشور های اطراف را 

یم، در این صورت شانس گفت وگو هم ایجاد خواهد شد.«  جدی بگیر

   نااطمینانی
هدیه ناسیونالیسم اقتصادی ترامپ به جهان

 یکی از موضوعات مهم درخصوص آمدن 
که  است  یی  پیامدها و  تبعات  مپ،  ا تر
مپ  ا تر لد  نا و د ی  د قتصا ا ی  ست ها سیا
)ناسیونالیسم اقتصادی( بر اقتصاد جهانی 
و هم  اتفاق هم تهدیدها  این  می گذارد. 
که زهرا فتوره چی،  فرصت هایی برای اقتصاد ایران خواهد داشت 
اقتصاددان و استاد دانشگاه در گفت وگو با »فرهیختگان« به تشریح 
آن ها پرداخته است. فتوره چی  می گوید با انتخاب مجدد ترامپ به 
یکا، اقتصاد جهان در وضعیت عدم اطمینان  عنوان رئیس جمهور آمر
که شخصیت او همواره غیرقابل پیش بینی بوده  قرار خواهد گرفت؛ چرا
ی غیرقابل  قبلی، سیاست های و ی  یاست جمهور ر به  بنابر تجر و 
پیش بینی، غیرمنتظره و هیجانی خواهد بود. درحقیقت هیچ گاه ترامپ 

بین صفر و یک نبوده است. 

   سازمان تجارت جهانی
معنای خود را از دست خواهد داد

ــت  ــادی دول ــت های اقتص ــات سیاس ــوص تبع ــه درخص ــی در ادام  فتوره چ
جدید ترامپ می گوید به نظر می رسد اولین سیاست دونالد ترامپ 
ی  این است که یک ضربه سنگین و چکشی بر فرایند پروژه جهان ساز
گلوبال ها بزند. در این فرایند انتظار می رفت که ورود و خروج کالا، ورود 
که قرار است  ، کارگر و کارفرما و تجارت آزاد باشد؛ چرا ی کار و خروج نیرو
ترامپ سیاست های حمایت گرایانه و انزواطلبانه را اجرا کند، بنابراین 
گر شدت این جنگ ها از  ی وجود خواهد داشت و ا انتظار تشدید تجار
حد خاصی تجاوز کند، جنگ نظامی هم دور از انتظار نیست. دیدگاه 
من این است که با بازگشت ترامپ به کاخ سفید، سازمان تجارت جهانی 

معنای واقعی خودش را ازدست خواهد داد. 

   خطر تعرفه های سنگین
علیه اقتصاد چین و اروپا

 این کارشناس با اشاره به اینکه ترامپ درصدد است تا سیاست های 

کینزی را مجدداً اجرا کند، اظهار داشت: »الگوی سیاست های ترامپ، 
الهام بخش سیاست های اقتصادی کینزی است؛ سیاست هایی که از 
1897 تا سال 1907 در آمریکا اعمال شد. او همواره این سیاست ها را تایید 
یکا، دوران  می کند و معتقد است برای بازگشت به زمان اوج اقتصاد آمر
یکای بزرگ، باید سیاست های حمایت گرایانه را مجددا اعمال کنیم.  آمر
در همین راستا طبق گفته ترامپ یکی از این اقدامات اعمال تعرفه 60 
پایی،  درصدی بر کالاهای چینی خواهد بود و بر کالاهای غیرچینی، ارو
پایی تعرفه 10 الی 20 درصدی اعمال می شود. این به این  کانادایی و ارو
ید کالاهای خارجی در جهان کاهش پیدا خواهد کرد  معناست که خر
و کشورهایی که رشد اقتصادی آن ها متکی بر صادرات است، دچار 
افول رشد اقتصادی خواهند شد و انتظار می رود رشد اقتصادی در 

جهان کاهش یابد. «

   سناریوهای تلافی جویانه ترامپ
علیه شرق آسیا

 فتوره چی  افزود: »با کاهش رشد اقتصادی جهان، مصرف کنندگان 
کالاهای آمریکایی را با قیمت بالاتری می خرند، درنتیجه تورم در جهان 
نیز افزایش پیدا کند. در این حالت دو سناریوی تلافی جویانه به ذهن 
پای گلوبال  ــا ارو ی، چین ب من می آید. یکی اینکه در این جنگ تجار
همراه شود و درمقابل آمریکا بایستد یا اینکه چین در یک جبهه قرار بگیرد 
یکا در جبهه دیگر قرار بگیرند. در حالت دوم رشد اقتصاد  پا و آمر و ارو
که  جهان بیشتر کاهش خواهد یافت و تورم جهان بیشتر می شود؛ چرا
یادی دارد و کالاهای چین  چین نسبت به سایر کشور ها مازاد تجارت ز
پایی ارزان قیمت تر است. به هرحال  نسبت به کالاهای آمریکایی و ارو
اقتصاد آسیا در خطر است و طبعاً آسیب خواهد دید.  از طرف دیگر 
رشد صادرات کشورهای جنوب شرق آسیا هم مسئله مهمی است. 
گفتنی است نسبت صادرات این کشورها به تولید ناخالص داخلی یا 
نسبت تجارت این کشورها به تولید ناخالصی داخلی بیش از دوبرابر 
میانگین جهانی است. در این شرایط انتظارها برآن است که اقتصاد 
یکا شود. البته این احتمال نیز وجود درد  این کشورها هم فدای رشد آمر
که چین به منظور دور زدن تحریم ها تولیداتش را به کشورهای جنوب 
یکا بر صادرات  شرق آسیا انتقال دهد ولی درمقابل ممکن است آمر
... تعرفه ببندد، البته  یتنام، اندونزی و کشورهایی مانند تایلند، مالزی، و
در صورتی که متوجه شود چین برای فرار از تعرفه تولیداتش را به این 

کشورها انتقال می دهد.« 

   تایوان؛ قدرتی که ترامپ را حساس کرده 
ــرای  ــم ب ــورها ه ــن کش ــل، ای ــت در مقاب ــن اس ــت ممک ــد اس ــی معتق فتوره چ
ــت از  ــود و حمای ــاد خ ــظ اقتص ــه حف ــکا و البت ی ــدام آمر ــن اق ــری از ای جلوگی
تولیدشان و اینکه تعرفه صادراتشان افزایش نیابد، بر واردات کالای چینی 
تعرفه ببندند اما درنهایت انتظار ما این است که سرعت اجرای سیاست 
یکا  ی مُصر است اقتصاد آمر که و یاد باشد؛ چرا افزایش تعرفه ترامپ ز
را تولیدمحور کند. از آنجایی که ترامپ معتقد است واردات کالاها به 
اقتصاد کشورش ضربه می زدند و درنتیجه تولید آن باید صادرات محور 
باشد؛ تجربه نشان می دهد او این سیاست را به جد دنبال خواهد کرد 
یکا  ینه داد، در این دوران نیز نه تنها اقتصاد آمر یرا در دوران قبل هز ز
ینه خواهند داد.  یکی از حساسیت های  بلکه اقتصاد جهان نیز هز
اصلی ترامپ، کشور تایوان است. تایوان یکی از قطب های صنایع 

تراشه در دنیاست.
لذا بر واردات از کشور تایوان نیز تعرفه خواهد بست. ترامپ معتقد است 
ی دارد. انتظار می رود با این  یتنام مازاد تجار این کشور مانند چین و و
سیاست جنگ ریزتراشه ها تشدید شود و قیمت ریزتراشه ها و وسایل 

الکترونیکی افزایش پیدا کند. 

   تولیدکنندگان آمریکایی باید به کشور بازگردند
 این کارشناس در ادامه از دومین سیاست اصلی ترامپ گفت: »ترامپ 
در نظر دارد تولیدکنندگان آمریکایی را به کشور بازگرداند. در همین راستا 
گر تولید خود را به مکزیک  ترامپ شرکت مکزیکی جاندیر را تهدید کرد ا
یکا تعرفه می بندد و  منتقل نکند هزار درصد بر واردات این کالا در آمر
کنترل صادرات بر محصولاتش خواهد داشت. در زمان جو بایدن برای 
مهار تورم سیاست های پولی انقباضی اعمال شد، نرخ بهره افزایش 

یافت و ارزش دلار بالا رفت.
ینه صادرات کالای آمریکایی گران شود. علاوه بر آن با  این باعث شد هز
ی افزایش یافت و  ینه مواد اولیه و انرژ افزایش جنگ ها در این 4 سال هز
تولیدکنندگان آمریکایی قدرت رقابت خود را از دست دادند. در آن شرایط 
ی از تولیدکنندگان آمریکایی تصمیم به ترک کشور و ادامه تجارت  بسیار
در سایر کشور ها باارزش پولی پایین تر گرفتند تا صادرات کالاها بیشتر 
شود و قیمت تمام شده برای این ها ارزان تر و رقابتی شود. حالا ترامپ 
یکای بزرگ این بار در تلاش است تولیدکنندگان  با دیدگاه ساخت آمر
را به کشور بازگرداند. این سیاست ترامپ نیز زمانبر است و درنهایت 

باعث افزایش تورم می شود. 

   سیاست های ترامپ رشدزا اما تورم زا
به گفته فتوره  چی، ترامپ سیاست های دیگری هم علاوه بر اینها در 
ــر ایالات متحده به  نظر دارد، مانند سیاست های پولی انبساطی که ب
ی  مرور زمان اعمال خواهد کرد. او این سیاست را در کنار دستکار
ــاول  ــاً پ ــت. او مطمئن ــی اس ــیار مهم ــه بس ــه نکت ــد داد ک ــام خواه ــا انج ارزه
رئیس فدرال رزرو را تغییر خواهد داد و رئیسی را انتخاب خواهد کرد که 
سیاست های منعطف تر با دولت و شخص دونالد ترامپ را اعمال کند. 
ی را برای دستیابی به منافع کوتاه مدت خود  ی ارز درنهایت این دستکار
ــی انبساطی ترامپ  ــا سیاست های پول ــد اعمال کند. در رابطه ب می توان
ــرخ بهره و افزایش  ــا کاهش ن ــه ای ا ست که ب ــه گون ــز این سیاست ها ب نی
وام دهی به سرمایه گذاران و مصرف کنندگان و دولت همراه است تا 
مخارج را نیز افزایش دهند. به طور کلی این سیاست همزمان رشد زا 
یکا هم  و تورم زا است. ترامپ همواره درصدد آن است که هم مردم آمر
مردم جهان از کالای آمریکایی استفاده کنند، درحقیقت همه اینها برای 
یکای بزرگ است. تا با  رسیدن به هدف اصلی او یعنی رسیدن به آمر
این کار صادرات را افزایش دهد و واردات را کاهش دهد و توسط آن به 
ینه دستیابی به این هدف، افزایش  ی مثبت دست یابد. هز تراز تجار

ــد باشد. ــورم و کاهش ارزش دلار می توان ت

   سیاست اصلی ترامپ: همه فدای یکی
فتوره چی درباره سیاست های مالی انبساطی مورد نظر ترامپ ادامه داد: 
ینه تولید را برای تولید کننده  »او درصدد است تا مالیات را کاهش دهد، هز
کاهش دهد. او قصد دارد تأمین مالی این موضوع را از طریق افزایش 
تعرفه ها اعمال کند. از طرف دیگر با افزایش مخارج، کسری بودجه اش 
، سیاستی تورم زاست. مسئله  افزایش پیدا خواهد کرد. این سیاست نیز
این جاست که این را از طریق اوراق قرضه تأمین خواهد کرد. در حال 
یکا  یلیون دلار می رسد. باتوجه به اینکه آمر یکا به 35 تر حاضر بدهی آمر
ینه بازپرداخت این استقراض نیز  بزرگ ترین بدهی جهان را دارد به تبع هز
ینه مخارج تأمین  یکا، هز ینه دولت آمر کنون اولین هز افزوده شده است. ا
ینه دولت است.  ینه بهره این بدهی ها، دومین هز اجتماعی است و اما هز
یکا در این دولت افزوده شده است،  ینه با پرداخت استقراض آمر این هز
ی  یدار خصوصاً برای اقتصاد کشور هایی که پیش از این، اوراق را خر
یسک  ی همواره ر ــا تشدید جنگ نظامی و جنگ تجار ــه ب ــد. البت کرده ان
فروش این اوراق بیشتر خواهد شد که این روند همواره بر طبل کاهش 
یکا در جهان و اثری که بر  ارزش دلار می کوبد. باتوجه به ارزش دلار آمر
بازار های جهانی دارد با کاهش ارزش دلار همواره قیمت نفت، طلا و کالا و 
سایر ارزها در جهان افزایش خواهد یافت. با تمام شرایط من فکر می کنم 
ی مشابه قرارداد پلازا در سال 1985 را انجام دهد.  ترامپ در این دوره کار
ی کند تا این  ی کرده یعنی کار یعنی با کشورها توافق کند تا دفع های ارز
یکا ارزش پول خود را افزایش دهند. به هر حال ممکن  کشورها در برابر آمر
ی از اقتصاد ها را مانند گذشته قربانی کند تا اقتصاد خود  است بسیار
را نجات دهد. درصورت اینکه برخی کشورها به توافق نرسند درنهایت 

ینه دهد.« پا هز ممکن است ارو

   سناریوی ممکن برای ایران  
فتوره چی در باره استراتژی ایران در شرایط فعلی به »فرهیختگان« گفت: 
»با توجه به شرایط جهانی، منطقه ای و حتی داخلی، وضعیت آتی 
غیرقابل پیش بینی است. اما به طور کلی ایران نباید سیاست داخل 
و تولید داخلی خودش را به سیاست خارجی متصل کند، تولید باید 
ادامه دار باشد. اما شرایط جهان در دوره پیشین ترامپ با شرایط کنونی 
بسیار متفاوت است. به طور کلی جهان فعلی، بی ثبات تر از آن زمان 
است. با این حال مشخص نیست ترامپ پیش بینی ناپذیر 2024 بر 
طبل بی ثباتی می کوبد یا جهان را بر مدار ثبات باز می گرداند. برای مثال 
پای گلوبال در یک  گر چین با ارو یک سناریو در این جا این است که ا
ی خواه قرار گیرد، احتمال دارد ترامپ  یکای جمهور جبهه و در مقابل آمر
با ایران حتی به توافق برسد و شرایط برای ایران متعادل تر پیش می رود. 
از طرف دیگر انگلستان با عمان یک قرارداد امنیتی بسته که مؤید این 
موضوع است که شرایط جهان در حال تحول است. این احتمال نیز 
یکا با روسیه به توافق برسد و جنگ با اوکراین را متوقف  وجود دارد که آمر
کند. به طور کلی پاسخ دقیق این سؤال کاماً مبتنی بر نوع جبهه گیری 
ی و تعرفه ای ترامپ  سیاست های جهان در مقابل سیاست های تجار
پا نقش تعیین کننده و حساسی دارد.« است. معتقدم در این شرایط ارو
فتوره چی ادامه داد: »سناریوی حساس برای ایران زمانی است که روسیه 
یکا در یک جبهه قرار گرفته و اینها در برابر چین قرار گیرند و جنگ  و آمر
اوکراین هم متوقف نشود، در مقابل مثلث چین، ایران و روسیه هم تشکیل 
ی تشدید می شود، دلار زدایی  شود، در این شرایط مطمئنا جنگ تجار
ی بین شرق و غرب ایجاد شده و شرایط  سرعت می گیرد، دیوار های تجار

پیچیده خواهد شد. اما پاسخ دقیق نمی توان داد. «
 این کارشناس در پایان درباره استراتژی ایران در این شرایط اظهار 
داشت: »باید کشور ایران قدم های خود را برمبنای حرکت نوین جهانی 
گاهی از این جبهه گیری های نوین در سمتی  و جبهه گیری ها بردارد. با آ
بایستد که بیشترین منافع را کسب کند و سرعت عمل لازم برای کسب 
آن داشته باشد. همچنین در این شرایط لازم است زمان سنج باشد تا 
به موقع کارت نظامی اش را برای اقتصاد بهتر تبدیل به کارت اقتصادی 
کند. به طور کلی معتقدم هر پیش بینی حداقل تا آغاز سال نوی میلادی 

ناشیانه خواهد بود.«

   علاقه مندی چینی ها
به توسعه روابط با ایران 

 یکی از موضوعاتی که درخصوص آمدن مجدد 
ترامپ در سطح افکار عمومی مطرح شده، 
ید  تداوم تعامل ایران و چین و به طور ویژه خر
نفت ایران ازسوی چینی هاست. رئیس اتاق 
ایران و چین در گفت وگو با »فرهیختگان« 
می گوید چینی ها معتقدند هیچ اتفاقی نباید مانع پیشرفت روابط ایران 
ی ترامپ می گوید  و چین بشود. مجیدرضا حریری، درخصوص پیروز
باید ببینیم آیا ترامپ 2024 همان ترامپ 2016 است یا تغییر کرده؟ تیم 
و اطرافیان ترامپ دچار تغییرات اساسی شده است. افرادی مثل مایک 
پومپئو و جان بولتون دیگر در اطراف او نیستند. شاهد این بودیم فردی 
مثل ایلان ماسک جایگزین مدیر کمپین های این افراد در دوره  پیشین 
شده است. قاعدتاً ترامپ در کنار ایلان ماسک با ترامپ در کنار بولتون 
باید متفاوت باشد. از آنجایی که این فرد قابل پیش بینی نیست، بهترین 
کار صبر است. در آخرین ملاقاتی که بین رئیس جمهور کشورمان و 
رئیس جمهور چین در کازان روسیه در حاشیه اجلاس بریکس رقم خورد، 
پیام رئیس جمهور چین این بود که هر تغییری در دنیا رخ بدهد، نباید 
ی  یاست جمهور یکا با ر مانع پیشرفت روابط ایران و چین بشود. قطعاً آمر
ی دموکرات ها متفاوت خواهد بود و  یاست جمهور یکا با ر ترامپ با آمر

قاعدتاً رفتار ما هم باید متفاوت باشد.

   فروش نفت ایران
به شرایط گذشته بازنخواهد گشت 

حریری در ادامه بیان داشت: »ضمن اینکه رابطه ای از طرف چین 
طراحی شد که مبتنی بر آن روابط میان ایران و عربستان به سمت 
رفع اختلاف حرکت کرد، من فکر می کنم یکی از کارهایی که باید 
ــا آمدن ترامپ ارتباط  ــرار دهیم این است که همگام ب در دستورکار ق
یم به شرایطی که در گذشته رخ  خود با عربستان را تقویت کنیم و نگذار
ی ترامپ شاهد  یاست جمهور داد برسیم. پیش از این در دوران قبلی ر
تشکیل یک ائتلاف در منطقه علیه ایران بودیم که توسط ترامپ تشکیل 
شده بود و کشورهای عربی را در مقابل ایران قرار داده بود. امیدوارم 

اثرات احتمالی ترامپ بر صنعت خودروی ایران

عامل کاهش شدید فروش نفت، کرونا بود نه ترامپ 

ساده سازی و بزرگ نمایی ممنوع

حسین رحیمی نژادآرایش اقتصادی در دوره دوم ترامپ
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